Φωτ. 3. Γράμμα τοῦ πατριάρχη Ἀκυληίας lodovico [Scarampa] (1457). βλ. ἔγγρ. ἀρ. Π 13

β) Σχέσεις τῆς μονῆς μὲ ἐκπροσώπους τῆς λατινικῆς ἐκκλησίας

13
Γράμμα τοῦ πατριάρχη Ἀκυληίας Lodovico [Scarampa]

1457, 15 Mαρτίου
Ρόδος

Ὁ lodovico [Scarampa], πατριάρχης Ἀκυληίας, camerarius τοῦ πάπα, θέτει 
ὑπὸ τὴν προστασία του τὴ μονὴ ἁγίου Ἰωάννου τοῦ Εὐαγγελιστοῦ τῆς Πά-
τμου, τοὺς κατοίκους τοῦ νησιοῦ καὶ τὶς περιουσίες τους, καὶ καλεῖ τὰ πλοῖα 
καὶ ὅσους ταξιδεύουν, ἰδιαίτερα τοὺς μισθοφόρους τοῦ πάπα, νὰ μὴν τοὺς ζημι-
ώνουν, μὲ ἐπιβολὴ ποινῆς ἀφορισμοῦ στοὺς ἀπειθοῦντες.

Πρωτότυπο. Χαρτὶ 0,315 × 0,300. Διπλώσεις δύο κάθετες, τρεῖς ὁριζόντιες. Διατή-
ρηση μέτρια (σχισμὲς στὶς διπλώσεις). Μελάνι καστανόχρωμο. Τὸ κείμενο γραμμένο 
στὴν πρόσθια ἐπιφάνεια. Στὸν στ. 1 τὸ ὄνομα τοῦ πατριάρχη lVdoVIcVS γραμμένο 
μὲ μεγαλύτερα κεφαλαῖα γράμματα. Στὴν κάτω γωνία δεξιά, δυσανάγνωστο ὄνομα (πι-
θανότατα τοῦ γραφέα). Στὸ κάτω μέρος τοῦ ἐγγράφου, στὴ μέση, σφραγίδα, προστυ-
πωμένη μὲ κερὶ σὲ ρομβοειδὲς χαρτί, μὲ παράσταση τοῦ οἰκοσήμου τοῦ πατριάρχη. κυ-
κλοτερῶς ἡ ἐπιγραφὴ l(udoVIcuS) cardINalIS aQuIlEN(S)IS. Στὸ πίσω μέρος 
μεταγενέστερα σημειώματα: α) Πατέντα 1457, β) Π…

Ἔκδ.: duchESNE – BaYET, Mémoire, σ. 151-152 ἀρ. 11, ΜΜ, Αcta et diplomata 
graeca, σ. 391 ἀρ. ΙV.

ludovicus, miseratione divina tituli sancti laurentii in damaso, san-
ctae romane ecclesiae presbiter, cardinalis et patriarcha aquileyensis, do-
mini pape camerarius, apostolice sedis et classis legatus de latere ac in re-
gno Sicilie et in omnibus partibus orientalibus et ultramarinis vicarius in 
spiritualibus ac temporalibus generalis universis et singulis presentes lit-
teras inspecturis salutem in domino. capientes ob reverentiam gloriosis-
simi sancti Iohannis Evangeliste, ut insula sancti eiusdem, que dicitur de 
Palmosia, nec non homines tam religiosi quam seculares illam inhabitan-
tes ac etiam res et bona ipsorum plena securitate et indemnitate fruantur, 
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universitatem vestram et vestrum singulos hortamur in domino et affec-
tuose rogamus et insuper quibuscumque officialibus et personis quarum-
cumque navium, galearum, triremium, fustarum et aliorum naviliorum 
eiuscumque nationis seu conditionis existant, precipue navigantibus ad 
stipendia sanctissimi domini nostri pape sanctissimeque romane eccle-
sie auctoritate apostolica in virtute sanctae obedientie et sub excomuni-
cationis ac nostre indignationis pena et alia nostro arbitrio auferenda te-
nore presentium stricte precipiendo mandamus, quattenus prefate insule 
sancti Iohannis de Palm[osia] et hominibus eius predicte sive in ipsa in-
sula existentibus sive [per t]erram aut per aquam ad quascumque mundi 
partes proficiscentibus nullum penitus dannum, nullam iniuriam, mole-
stiam vel offensam realem aut personalem inferre aut res et bona ipso-
rum capere vel ullo quesito colore damnificare aut erripere presumant, 
quin potius prefatos insulam et homines tam devotione sancti eiusdem 
quam etiam nostri contemplationium suscipiant in omnibus favorabiliter 
commendatos. In quorum testimonium presentes fieri et nostri sigilli ius-
simus appensione muniri.

datum rhodi, die XV, martii McccclVII, pontificatus vero sanctis-
simi in christo, patris et domini nostri domini calisti, pape I[II], anno 
secundo.

14
Βούλλα τοῦ πάπα Πίου τοῦ Β΄

1461, 23 Μαρτίου (10 καλένδες Ἀπριλίου)
Ρώμη, [βασιλική] ἁγίου Πέτρου

Ὁ πάπας Πίος ὁ Β΄ γράφει πρὸς τοὺς ἐπισκόπους Κρήτης καὶ Κολοσσοῦ 
[Ρόδου] ὅτι οἱ μοναχοὶ τῆς μονῆς ἁγίου Ἰωάννου τοῦ Εὐαγγελιστοῦ τῆς Πά-
τμου, ποὺ ἀριθμοῦν περίπου τοὺς ἑξήντα, τὸν πληροφόρησαν πὼς τὸ μοναστήρι 
ὑφίσταται ἐπιδρομές, μὲ ἀποτέλεσμα νὰ ἀντιμετωπίζει οἰκονομικὰ προβλήματα. 
Μετὰ ἀπὸ αἴτηση τῶν μοναχῶν, οἱ ὁποῖοι προσφέρουν ὑπηρεσίες κατασκο-
πεύοντας τὶς κινήσεις τῶν ἀπίστων, ὁ πάπας καλεῖ  ὅποιους ἔχουν ζημιώσει τὴ 
μονὴ νὰ ἐπιστρέψουν ὅσα τῆς ἔχουν ἀφαιρέσει, μὲ ἐπιβολὴ ποινῆς ἀφορισμοῦ 
στοὺς παραβάτες τῆς ἐντολῆς.
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Πρωτότυπο. Περγαμηνὴ 0,348 × 0,456. Διπλώσεις τέσσερεις κάθετες, τέσσερεις ὁρι-
ζόντιες. Διατήρηση μέτρια (φθορὲς στὶς διπλώσεις, στὸ κάτω μέρος ἐκτεταμένη ὀπή, 
ἡ ὁποία δηλώνει προφανῶς τὴ θέση ὅπου βρισκόταν ἡ σφραγίδα, ποὺ δὲν σώζεται). 
Μελάνι καστανόχρωμο. Τὸ κείμενο γραμμένο στὴν πρόσθια ἐπιφάνεια. Στὸν στ. 1 τὰ 
πρωτογράμματα τῶν λέξεων ἔχουν γραφεῖ μεγαλύτερα καὶ μὲ ζωηρότερο μελάνι. Στὴν 
κάτω γωνία ἀριστερά, δυσανάγνωστες βραχυγραφημένες λέξεις. Στὸ πίσω μέρος ση-
μειώματα: α) A. de Collis. β) γραμμένο ἐπάνω ἀπὸ ἄλλο ἐξίτηλο ἀφωρισμὸς τοῦ πάππα 
Ῥώμης καὶ τὰ ἐξῆς. γ) ἄφωρισμὸς τοῦ [π]αππα πατρὸς ὅποιος ἔχει πράγματα τοῦ μο-
ναστηριοῦ καὶ δὲν τὰ ἐπιστρέψῃ -146. δ) βοῦλα Πάπα Πίου Β -́1461 Πίου Β .́ ε) αφω-
ρισμός. Ϛ) die festo sancti Ioannis Evangeliste. ζ) ἐκδίδοται. η) μεταγενέστερη γραφὴ αα 
14.8. θ) ἐξίτηλο.

Ἔκδ.: duchESNE – BaYET, Mémoire, σ. 152-153 ἀρ. 12 καὶ περίληψη σ. 141, MM, 
Αcta et diplomata graeca, σ. 393-394 ἀρ. V.

Pius episcopus, servus servorum dei, venerabilibus fratribus cretensi 
et colocensi archiepiscopis salutem et apostolicam benedictionem sub re-
ligionis habita pie vite studio vacantibus personis, ita debebus esse propi-
cii, ut ab omni perturbatione secure et oppressione illese in divinis bene-
placitis exequendis obstaculis, quibuslibet nequeant aliquatenus impediri. 
Exhibita, si quidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum monacho-
rum monasterii sancti Iohannis Evangeliste insule Patmos, ordinis sancti 
Basilii, Palmose diocesis, petitio continebat, quod nonnulli iniquitatis fi-
lii animarum suarum salutis immemores. deique, timore postposito bona 
ad dictum monasterium legitime pertinentia ac usibus ipsorum, qui nu-
mero sexaginta vel circa existentes et redditus aliquos non habentes de 
bonis, que eis pia fidelium largitione pro tempore conceduntur sub re-
gulari observantia dicti ordinis in dicto monasterio vitam ductum, per-
sepe tam furtive quam violenter subtrahere et occupare ipsosque mona-
chos illis spoliare persepe presumunt, in animarum spoliatorum huius-  
modi periculum et monasterii ac monachorum predictorum non modi-
cum preiudicium. Quare pro parte monachorum predictorum asseren-
tium, quod dum infideles illarum partium loca finitimorum fidelium pro 
tempore invadere et occupare damnaque diversi modo illis inferre procu-
rant, ipsi monachi illorum adventum et progressus vigilanti studio fideli-
bus prefatis intimare procurant, sicque fideles ipsos a [gravi]bus pericu-
lis [et] intollerabilibus damnis preservant, nobis fuit humiliter supplica-
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tum, ut in premissis eis opportune providere de benignitate apostolica di-
gnaremur. Nos igitur cupientes, ut quos dei timor et virtutem premia a 
malo non revocant, adiectarum exaggeratione et adiiciendarum penarum 
formidine cohibeat severitas discipline, fraternitati vestre per apostolica 
scripta mandamus quatinus vos vel alter1 vestrum per vos vel alium seu 
alios omnibus et singulis tam partium earumdem incolis quam aliis qui-
buscumque cuiuscumque gradus, ordinis vel conditionis existant ne de 
cetero quovis quesito colore directe vel indirecte palam vel occulte per se 
vel alium seu alios bona huiusmodi ad dictum monasterium et ipsorum 
monachorum usus quomodolibet pertinentia et spectantia furari, capere 
vel occupare seu eos, quovismodo illis spoliare aut talis perpetranti con-
sentire auxilium ve<l> conscilium vel favorem prestare presumant, sub 
excomunicationis pena auctoritate nostra districtius inhibere. Et nichil-
hominus, ubi, quando et quotiens expediens fuerit et pro parte monacho-
rum predictorum fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit requisitus eos, 
quos contra fecisse vobis legitime constiterit, censura huiusmodi irretire 
dicta auctoritate curetis ac deinde in ecclesia, dum inibi populi multitudo 
convenerit ad divina dominicis et aliis festivis diebus, excomunicatos pu-
blice nuncietis et faciatis ab aliis nunciari ac ab omnibus arctius evitari, 
donec ad eos reversi bona subtracta et furata huiusmodi eisdem restitue-
rint aut de illis satisfecerint competenter et ab huiusmodi excomunicatio-
nis sententia meruerint absolutionis beneficium obtinere, non obstanti-
bus pie memorie Bonifacii pape VIII, predecessoris nostri, quibus cavetur 
ne quis extra suam civitatem et diocesim, nisi in certis exceptis casibus et 
in illis ultra unam dictam a fine sue diocesis ad iudicium evocetur, seu ne 
iudices a sede apostolica deputati extra loca in quibus deputati sunt con-
tra quoscumque precedere aut alii vel aliis vices suas committere presu-
mant, dummodo ultra duas dictas aliquis auctoritate presentium non tra-
hatur et aliis apostolicis constitutionibus ceterisque contrariis quibuscum- 
que, aut si occupatoribus et subtractoribus prefatis vel quibusvis aliis 
communiter vel divisim a sede predicta indul[tum] existat, quod inter-
dici, suspendi vel excomunicari aut ultra vel extra certa loca ad iudicium 
evocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et ex-
pressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, con-
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tradictores per censuram ecclesiasticam appellatione post posita [c]om-
pescendo.

datum rome, apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominice 
millesimo quadrigentesimo sexagesimo primo, decimo kalendis aprilis, 
pontificatus nostri anno quarto.

1 ἀκολουθεῖ ὁριζόντια κυματοειδὴς γραμμή, πιθανότατα γιὰ νὰ καλυφθεῖ τὸ κενὸ 
ποὺ ἄφησε ὁ γραφέας

15
Βούλλα τοῦ πάπα Πίου τοῦ Β΄

1461, 23 Μαρτίου (10 καλένδες Ἀπριλίου)
Ρώμη, [βασιλική] ἁγίου Πέτρου

Ὁ πάπας Πίος ὁ Β΄ ἀναφέρεται στὶς καταστροφὲς τὶς ὁποῖες ὑφίσταται 
ἡ μονὴ ἁγίου Ἰωάννου τοῦ Εὐαγγελιστοῦ τῆς Πάτμου, ποὺ βρίσκεται κοντὰ 
στοὺς τόπους τῶν ἀπίστων, καὶ στὴν ἀδυναμία τῶν ἑξήντα περίπου μοναχῶν 
νὰ ἐπανορθώσουν τὶς ζημιὲς ποὺ ἔχουν προκληθεῖ στὸ μοναστήρι. Μὲ σκοπὸ 
νὰ βοηθήσει τὴ μονή, ὁ πάπας χορηγεῖ ἄφεση ἁμαρτιῶν σὲ ὅσους θὰ τὴν ἐπι-
σκεφθοῦν τὰ ἑπόμενα τρία χρόνια, κατὰ τὴ διάρκεια τῆς ἑορτῆς τοῦ ἁγίου Ἰω-
άννου, καὶ θὰ ἐλεήσουν τοὺς μοναχούς.

Ἀντίγραφο. Χαρτὶ 0,330 × 0,220. Διπλώσεις μία κάθετη, μία ὁριζόντια. Διατήρηση 
ἄριστη. Μελάνι μαῦρο. Τὸ κείμενο γραμμένο στὶς δύο ὄψεις. Στὸ ἀριστερὸ ἐπάνω περι-
θώριο σημείωμα: Ex archivio Vaticano- Βullarum Pii II. anno IV, Lib(er) 1, fol(ium) 136.

Pius episcopus, servus servorum dei, universis christi fidelibus prae- 
sentes litteras inspecturis salutem. Ecclesiarum ed monasteriorum  
[κενό]. cum itaque, sicut accepimus monasterium sancti Ioannis Evan-
gelistae, insulae Patinos, ordinis sancti Basilii, diocesis Palmosae, in con-
finibus partium infidelium situatum, in quo prefatus sanctus apocalipsis 
librum composuit et monachi caloieri nuncupati, numero sexaginta vel 
circa, certas redditus non habentes ac ex iis dumtaxat, quae est pia omni 
fidelium religione sub … … sub regularibus ordine et institutis prae- 

ΣΧΕΣΕΙΣ ΤΗΣ ΜΟΝΗΣ ΠΑΤΜΟΥ ΜΕ ΤΟΝ ΔΥΤΙΚΟ ΚΟΣΜΟ124

facti sancti Basilii divinum pariter et nocturnum divinium ibi celebran-
tes offitium laudabilem vitam ducunt ac infidelium eorumdem partes fi-
nitimorum fidelium invadere et ipsis fidelibus, damna aliqua inferre pro-
curantium adventum et progressus vigilandi studio fidelibus praefatis, in-
timando ipsos fideles a gravibus periculis et intollerabilibus damnis prae- 
servanti in suis structuris et hedificiis, causantibus guerris et aliis sini-
stris eventibus, quibus partes ille diutius afflicte fuerunt et continuo af-
fliquntur adeo collapsum existat et suivae subiaceat, quod caloyeri ipsi 
ivibi habitare et divina officia decenter celebrare non possunt ac nisi pro-
videatur edifitia praedicta brevi tempore solo aequavi debere vere simi-
liter dignoscantur, sintque propterea pro reparatione illorum christi fi-
delium suffragia plurimum oportuna. Nos, cupiendes monasterium prae- 
dictum in piis structuris et hedifitiis huiusmodi debite reparari, refici et 
conservari ac illius ecclesiam congruis honoribus frequentari, atque fide-
les praefati eo libentius, devocionis causa, confluant ad eamdem eccle-
siam et ad reparationem, refectionem et conservationem huiusmodi ma-
nus propicius porrigant adiutrices quo ibidem dono caelestis gratiae, ute-
rius conspecterint de refertos de omnipotentis dei misericordia ac bea-
torum Petri et Pauli apostolorum, eius auctoritate confisi omnibus ultra-
marinarum partium incolis utriusque sexus, qui infra tres annos proxime 
futuros quam… … et tam eisdem quam quibuslibet aliis christi fidelibus 
vere poenitentibus et confessis, qui in sanctorum Ioannis Baptistae, nati-
vitate et Evangelistae praefati ac dedicationionis dictae ecclesiae festivita-
tum diebus annis singulis ecclesiam pradictam devote visitaverint et ad 
reparationem, refectionem et conservationem huiusmodi manus posses-
serint adiutrices, grataque charitatis subsidia erogaverint pro singulis dic-
torum trium annorum ac festivitatum earumdem diebus quibus visitave-
rint et manus posseserint adiutrices, ut praefertur, tres annos et totidem 
quadraquas de iniunctis eis penitentiis misericorditer relaxanus praesen-
tibus quo ad quandocumque visitantibus, ut prafertur triennio dumtaxat 
proxime futuro, quo vero ad alia perpetuis futuris temporibus valituris. 
Volumus autem, quod si alias visitantibus dictam ecclesiam aut ad eius 
reparationem, refectionem et conservationem huiusmodi manus porri-
gentibus adiutrices seu alias inibi pias eleimosinas erogantibus seu alias 
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aliqua indulgentia in perpetuum vel ad certum tempus nondum elapsum 
duratura per nos comessa fuerit, praesentes litterae nullius existant robo-
ris vel momenti.